Cumulul de conjuncții subordonatoare este un fenomen frecvent întâlnit. Una dintre explicații a fost deja menționată: necesitatea întăririi sensului. Altă explicație ar putea fi legată de inabilitatea lingvistică a diacului care, uitînd că a folosit deja o conjuncție subordonatoare, recurge și la o alta. În sfîrșit, este posibil să aibă un rol și limba vulgară pe care o vorbea scribul respectiv, sau chiar faptul că textele erau scrise sub dictare, operațiune în care sînt reluate cuvinte, sintagme etc.; *significamus ... compromittentes ut, si aliqui ex ipsis in terris nostris mercari aut negociari voluerint quod huiusmodi mercatores libere et absque quovis impedimento nostri ex parte venientes ipsorum negocia, ut prefertur, peragant pacifice et quiete*.

În locul propozițiilor completive conjunctivale construite cu modul conjunctiv și introduse prin *ut* sau *quatenus*, textele analizate oferă exemple în care se păstrează conjuncția subordonatoare dar verbul predicativ se află la modul imperativ (care în mintea diacului exprima mai clar voința, porunca *quare rogamus vos uti curam ex his habete*. Interdicția este exprimată uneori prin modul indicativ precedat de *quod ne*: *dicimus vobis quod deinceps et amodo ne vestri in medium mambulant tali mali homines, malifacitores, exploratores*.

Conjuncția *ut* este folosită uneori în aceeași frază pentru a introduce o completivă conjunctivală, o finală și o completivă cu indicativul: *opte...*

ut... duos concilliatos at nos mittere velitis quam cicius potestis, ut ea negocia in bonum statum convertamus et melius erit regni vestri Barcay quia verum est ut in hac re non estis de bilis. După cum se poate vedea din acest exemplu, ca de altfel și din cel imediat următor, „consecutio temporum” și topica urmează mai degrabă regulile limbii vulgare de care se folosea diacul, decît pe cele ale limbii latine: *volentes igitur nos... ut simus in bona concordia et pace tranquilla ut idem parvi denarii in isto regno sic ambulat sicut ibi in Braso.*

În sfîrșit, vom aminti prezența deselor anacolaturi care reprezintă poate argumentul cel mai convingător cu privire la rolul pe care îl joacă limba maternă sau limba mediului în care se află diacul de limbă latină. Anacoliturile sînt dovada cea mai grăitoare că, în spatele multor forme aberante din punctul de vedere al limbii latine, se află un grai viu: *mencio fiebat... quod homines nostri, tam negociatores, quam et ceteri, in quibuscumque factis et agendis essent et existerent, quod Vestra Generositas in sua persona simulcum ceteris nunciis et hominibus eorundem Brassoviensium spopoudebat, tales literas nostras non expectate faciendas quoniam ea que ipsi Brassovienses coram nobis promiserunt et sponderunt et ipsa non adimpleverunt quomodo tunc vestrum ab ipsis post necessum adimplebunt vota et promissa?*